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WINDOWS SMALL BUSINESS SERVER 2003
小型企业立竿见影的投资回报
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摘要
小型企业业主时常面临用更少的成本将业务做得更快更好的压力，技术投资几乎不允许丝毫差错。新的IT解决方案不仅要求安装、操作、维护的简易性，还要提供立竿见影的投资回报。并且，对于萌芽中的企业来说，投资回报率不仅仅是数学上的抽象，更是关系到企业生存的头等大事。本白皮书描述了对使用Microsoft Windows Small Business Server 2003的25个美国用户所进行的调查，同时通过传统的估算方法和他们的用户体验将投资回报率进行了量化。调查结果清晰地显示出Microsoft Windows servers是小型企业网络解决方案的最简单易行的选择。
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概要
尽管服务器技术有助于提高企业的生产力，但这些技术在小型企业中的普及受成本、安全性及复杂性的限制。Windows Small Business Server 2003在最初设计时的目标之一就是解除这些限制。在这一设计目标的指导下，Windows Small Business Server 2003最终成为一个功能齐全的多用途网络操作系统。它为小型企业提供了原先只有大企业才能拥有的各种特性，如电子邮件、安全Internet连接、企业Intranet、远程连接、移动设备支持、文件和打印机共享、备份和还原功能及协作应用平台等，并且价格在小型企业能够承受的范围之内，绝对是物美价廉的超值产品。
Windows Small Business Server 2003由Standard和Premium两个版本组成。它们专为PC数量小于50的小型企业而设计，在为企业提供通讯和协作功能的同时确保企业网络的安全。Standard Edition包括Windows Server 2003、Microsoft Exchange Server 2003、Windows SharePoint Services及Microsoft Shared Fax Service。Premium Edition除包含Standard Edition的所有组件外，还增加了Microsoft Internet Security and Acceleration (ISA) Server 2000、Microsoft SQL Server 2000及Microsoft Office FrontPage 2003。
为量化Windows Small Business Server (SBS) 2003早期用户从该产品获得的收益，Lawrence Associates LLC在2003年8月和9月上旬对25个小型企业进行了为期三周的调查。这一用户调查收获颇丰。尽管Windows Small Business Server 2003是一个新产品，但客户对部署该产品所带来的优势和价值非常满意，同时他们对未来的潜在价值和优势也非常感兴趣。总的来说，Windows Small Business Server 2003使参与调查的中小型企业在以下几个方面受益：
· 极高的投资回报率（ROI）
参与调查公司的投资回报率（ROI）平均为947%，分布范围从63%到2,000%不等。
· 几乎立即就可获得的成本回报
许多公司在1个月内即收回了他们在软件上的投资。多数客户在2个半月内收回了自己在软硬件方面的投资。
· 更好的客户响应性
许多客户表示，因为SBS 2003帮助他们更快更有效地响应客户，公司的收入将有较大的增加。
· 一个完整的、价格合理的网络解决方案
SBS 2003中独一无二的技术套件和创新的管理工具为小型企业和技术提供商提供了一个开包即用的、快速高效的商业环境。
· 将生产力提升20%的能力
参加调查的公司说，他们的员工现在可以多完成20%的工作。
· 更好的生活质量
尽管不能用金钱来衡量其价值，但许多客户将在家中或在外出时安全地访问企业信息的能力作为SBS 2003的一个重要优点。
寻找商业价值
实际上，参加调查的所有公司都报告，部署Windows Small Business Server 2003已为它们带来了显著的商业收益。这些商业收益主要体现在以下几方面：
· 对客户需求更好的响应性
· 通过减少作业量和提高产量改善生产力
· 无需担心IT基础架构故障或安全性问题，将更多时间放在核心业务上
此外，该产品的价值还可从保护和提高收益、避免或降低成本中体现。
参加调查的客户特别指出了Windows Small Business Server 2003的四个关键优点：
1 SBS 2003易于安装和操作
Windows Small Business Server 2003的设计目标之一就是简化安装和运行。无论企业是通过自己的技术人员完成管理任务，还是从服务机构租用管理服务，它们都会发现管理任务已经过极大的简化。Windows Small Business Server 2003包含了供管理员远程使用的工具。在最终用户方面，该产品套件中的客户端工具可以让用户从联网的台式机或通过Web访问该产品的各种功能。
W&E Baum是一个致力于生产铭牌、装饰树、奖牌及匾额的小型企业，大约拥有20名员工。该公司很惊讶地发现，安装和设置Windows Small Business Server 2003所需的时间远远低于他们的预计。
“我们曾经安装和升级过许多老版的Small Business Server，因此我们估计安装需要一周的时间”，负责Baum公司技术支持的Marc Harrison说，“我们从周日开始，三个小时后就安装和设置好了服务器，对此我们兴奋不已。公司周一继续正常办公。”
远程管理功能每天向W&E Baum的技术服务合作伙伴发送服务器健康报告，方便他们及时对问题作出响应，同时Baum无需合作伙伴的帮助即可自行解决许多问题。
在过去，Baum对于允许员工访问服务器感到很不安，此外还担心公司遭受病毒的侵害。因为Windows Small Business Server 2003更好的可靠性和安全性，该公司已经创建好一个门户网站，允许用户经由Internet在该网站上更改自己的订单。
2 自动保护IT基础架构
Microsoft Windows Server 2003操作系统将服务可用性提高了275个百分点，同时将服务器攻击减少了60%。而Windows Small Business Server 2003就建立在Microsoft Windows Server 2003之上。向导程序简化了安全性设置，并可确保企业采取所有必需的安全措施。Windows Small Business Server 2003包含一个内部防火墙，同时也支持外部防火墙。事实上，Windows Small Business Server 2003包含了为企业提供自动保护的工具。
对IT基础架构信心的增加占调查中已确认优点的12%。Windows Small Business Server 2003更高的稳定性和安全性减少了IT问题，节省了IT支持费用。此外，它还可以帮助企业的重要员工将注意力更多地集中在核心业务上。
健康培训中心是一个拥有20部台式机的健康和公共事业咨询和培训公司，主要为美国西北部的公共健康机构提供研究、培训和技术帮助。
IS主管Roberta Laird举了很多例子，证明Windows Small Business Server 2003的数据保护特性帮助公司节省了大量开支。卷影复制功能每年为公司在恢复丢失文档方面节约2.5个人日的工作量。系统可靠性减少了帮助台请求，磁带备份每年则可节省1,000美金的支持费用。服务器重启次数的减少每周为20个员工节约10分钟的工作时间。该公司的IT管理时间、IT成本及内部支持时间已经降低了50%（每月的咨询费用从4小时降至2小时，时薪按$95计算）。
3 员工可以完成更多工作
Windows Small Business Server 2003自带了许多生产力增强工具，帮助企业员工轻松地查找和共享文档，协作完成项目，自动完成许多日常任务，远程访问工作间等。生产力的提升占所有优点的82%。
在部署Windows Small Business Server 2003之前，The Fischer Group因为各种文书工作而忙得不可开交。为确保有准确的信息来解答客户的问题，该食品制造商的代表不得不保存与每个交易相关的文件，包括订单，确认信及客户备注等。因此，文档管理部门总是要重复处理相同的文档，并且需要专人管理大量的书面文件。文件只可在营业时间（8:00到5:00）内获得，而且需要特定文件的员工只能冀希望于这些文件在正确的位置。
Windows SharePoint Services是Windows Small Business Server 2003中预置的内部网站解决方案，作为所有项目信息——文档、联系人、任务、讨论等的中央存储库。该公司总经理Gene Austin预计，使用Windows SharePoint Services将把公司花费在文件分类和信息检索上的时间减少15到20个百分点。以电子方式共享文档的能力将协助公司更好地响应客户的问题，帮助公司高质量地处理各类订单，快速为公司提供所需的信息，并支持更多的业务。
4 更好的客户响应性
Windows Small Business Server 2003使得小型企业可以接触到更多的客户，并更好地服务这些客户。改进的客户响应性占所有优点的6%，它将帮助企业保持现有的收入并增加新的收入。客户响应性的改进来源于更好的共享数据内部访问、远程访问及移动性。
C&S Sales是一个营销公司。公司开拓业务的关键在于，公司的外部销售代表必须能快速处理现有和未来客户的定制订单。定制订单通常规模较大，并且利润率更高。公司的销售机构与分配给外部销售代表的内部客户服务代表（CSR）组成团队，共同处理这些订单。
在部署Windows Small Business Server 2003——尤其是其Windows SharePoint Services功能之前，C&S的外部销售代表花费许多时间在订单补充和执行上。他们的CSR也因为与订单执行相关的事务而忙得不可开交。在部署SharePoint Services并为客户、外部销售代表和内部客户服务代表提供一个自助式协作环境后，C&S的外部销售代表再也不用处理订单补充和执行事务，同时CSR花在订单执行上的时间也减少了30到40个百分点。这就带给C&S公司及其客户诸多好处。客户的订单可以更快地执行，客户响应性得到提高，销售团队则可以将精力集中在较大的高利润定制订单上。公司预计这些优点将把公司的销售额提高5个百分点，同时每年为每个CSR节省$15,000到$20,000的开销。
详细的调查结果总结和分析
包含按软硬件成本计算的回报期的一览表：
	
	整个公司
	每个用户

	
	平均
	最低
	最高
	平均
	最低
	最高

	用户数
	20
	4
	45
	
	
	

	软件成本（Server和客户访问许可（CAL））
	$2,003
	$419
	$3,995
	$104
	$88
	$173

	总成本（投资）
	$11,651
	$2,357
	$26,396
	$626
	$315
	$1,448

	年度总收益
	$40,409
	$8,372
	$106,186
	$2,113
	$410
	$5,366

	三年总收益
	$121,227
	$25,116
	$318,559
	$6,338
	$1,230
	$16,099

	净收益
	$109,576
	$10,499
	$306,850
	$5,712
	$477
	$15,342

	投资回报率（ROI）（三年净收益/总成本）
	947%
	63%
	2,621%
	
	
	

	按软硬件成本计算的回收期（月）
	2.4
	0.5
	11.3
	
	
	

	按总成本计算的回收期（月）
	4.9
	1.3
	22.0
	
	
	


· 分析数据包含3年的收益。我们认为，平均来看，客户将从SBS 2003中获得3年以上的收益。
· “年度总收益”包括所有预期（非潜在）、边际、易量化的收益。该项调查未考虑客户从以前的环境中获得的收益，只考虑客户在使用新的 Windows Small Business Server 2003功能所获得的收益。
· “总成本（投资）”包含购买、安装、支持和使用Windows Small Business Server 2003的所需的全部边际软硬成本。
· 为简化分析，成本和价值未按照货币的时间价值进行调整。我们认为这样做不会对结果造成显著的影响。
· 平均回报期定义为按月计算收回最初投资所需的时间。回报期使用直线资金流转进行计算。我们假定所有成本都在项目开始时付出，收益则均匀地分布于项目的三年使用期。
· 投资回报率的计算方式如下：（三年总收益 – 总成本）/ 总成本。
参与企业调查结果一览
	参与企业
所在的行业
	用户数
	总成本
	三年总收益
	三年净收益
	回报期（月）
	投资回报率（净收益/成本）

	零售
	20
	$14,913
	$146,063
	$131,149
	3.7
	879%

	商业服务
	4
	$2,357
	$25,116
	$22,759
	3.4
	966%

	建筑
	30
	$14,258
	$245,109
	$230,851
	2.1
	1,619%

	建筑
	30
	$13,744
	$234,563
	$220,818
	2.1
	1,607%

	商业服务
	35
	$15,610
	$174,656
	$159,046
	3.2
	1,019%

	健康服务
	8
	$6,369
	$52,594
	$46,225
	4.4
	726%

	制造
	40
	$13,152
	$109,013
	$95,860
	4.3
	729%

	食品服务
	20
	$10,509
	$88,594
	$78,085
	4.3
	743%

	零售
	45
	$26,396
	$159,891
	$133,495
	5.9
	506%

	法律服务
	30
	$16,058
	$186,722
	$170,664
	3.1
	1,063%

	制造
	5
	$5,186
	$48,265
	$43,079
	3.9
	831%

	制造
	15
	$8,558
	$74,363
	$65,804
	4.1
	769%

	商业服务
	10
	$6,261
	$28,125
	$21,864
	8.0
	349%

	健康服务
	18
	$9,850
	$38,914
	$29,064
	9.1
	295%

	健康服务
	15
	$9,535
	$84,375
	$74,840
	4.1
	785%

	健康服务
	20
	$11,709
	$318,559
	$306,850
	1.3
	2,621%

	健康服务
	8
	$2,521
	$34,116
	$31,595
	2.7
	1,253%

	商业服务
	14
	$20,268
	$225,389
	$205,121
	3.2
	1,012%

	健康服务
	22
	$11,313
	$187,922
	$176,609
	2.2
	1,561%

	商业服务
	22
	$16,563
	$27,063
	$10,499
	22.0
	63%

	建筑
	15
	$9,535
	$56,363
	$46,828
	6.1
	491%
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按价值分类的结果
	
	整个公司
	每个用户

	
	平均
	最低
	最高
	平均
	最低
	最高


	快速安装，轻松运行
	$2,294
	$0
	$11,859
	$114
	$0
	$441

	自动保护
	$2,475
	$0
	$14,063
	$178
	$0
	$851

	让员工完成更多工作
	$33,022
	$4,688
	$87,500
	$1,639
	$227
	$4,375

	联系更多客户并更好地为他们服务
	$2,619
	$0
	$50,000
	$182
	$0
	$3,571

	总计
	$40,409
	$8,372
	$106,186
	$2,113
	$410
	$5,366


有关优点的注释
· 对于一些参与调查的企业，收益不仅仅包含企业既得的收益，还包含预期的收益。
· 所有收益数据直接来自参与调查的企业。在某些情况下，Lawrence Associates鼓励被采访者提供更为保守的数据。Lawrence Associates绝对没有故意添加或增加收益。
· 收益按公司的净成本节约或利润增加计算。对于营业收入已通过Windows Small Business Server 2003得到提升的企业，投资回报率按利润而非总营业收入计算。利润按照总营业收入的10%计算。
按优点分类的结果
	
	整个公司
	每个用户

	
	平均
	最低
	最高
	平均
	最低
	最高

	团队协作（Windows SharePoint Services）
	$10,884
	$0
	$46,406
	$515
	$0
	$2,367

	移动性和远程连接
	$9,440
	$0
	$56,250
	$497
	$0
	$2,813

	电子邮件（Outlook / Exchange）
	$8,596
	$0
	$70,313
	$408
	$0
	$2,344

	访问共享信息和设备
	$4,102
	$0
	$29,531
	$219
	$0
	$1,477

	收入的增加
	$2,619
	$0
	$50,000
	$182
	$0
	$3,571

	可用性和可靠性
	$1,883
	$0
	$14,063
	$157
	$0
	$851

	IT管理/支持
	$1,330
	$0
	$7,594
	$57
	$0
	$330

	非生产力成本节约
	$963
	$0
	$6,000
	$58
	$0
	$300

	安全性和隐私性
	$592
	$0
	$10,500
	$21
	$0
	$350

	总计
	$40,409
	$8,372
	$106,186
	$2,113
	$410
	$5,366
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团队协作（Windows SharePoint Services）
Windows SharePoint Services为信息工作者提供了一个中央的协作和文档共享场所。例如，用户可以将文档发布至共享文档库，查看公司的假期安排，输入帮助台请求，加入调查或讨论组等。通过Windows SharePoint Services和Meeting Workspace，用户可以共享实时文档和会议资料。
关键促因： Windows SharePoint Services
调查结果小结： Windows SharePoint Services给企业带来诸多好处，它为企业员工提供了查找各种信息的场所，同时也为客户和内部部门提供了一个协作和通讯门户。单独创建Windows SharePoint Services门户的能力还改进了属于商务部门的中央文档的管理。Microsoft Small Business Server 2000不包含Windows SharePoint Services。
移动性和远程连接
远程连接允许用户通过连接上Internet的计算机或移动设备远程访问共享的网络资源、电子邮件及桌面。用户可以通过VPN连接或Outlook Web Access安全地使用这些远程功能。
关键促因：Remote Web Workplace；VPN

调查结果小结：Remote Web workplace省去了复杂的VPN安装和设置。除了电子邮件，企业现在可以远程使用多项功能，而连接操作只需两次简单的鼠标点击即可完成——点击“连接桌面”和“计算机名”。
电子邮件（Outlook/Exchange）
Exchange Server 2003提供了一个Internet和Intranet电子邮件解决方案，并可与Microsoft Office Outlook 2003相集成，用于安排现场会议和联机会议。此外，Exchange Server 2003允许用户通过Outlook Web Access远程访问电子邮件、日程安排和联系人。
关键促因： Outlook——阅读窗格，弹出式通告，经过改进的布局，智能文件夹，线程压缩，自适应垃圾邮件控制；电子邮件访问和使用率控制（防止收件人转发、打印、编辑和摘录邮件内容）；增强的用户权限（信息权限管理）；Exchange Server 2003。
调查结果小结：减少管理、组织和阅读电子邮件所需的时间；减少管理电子邮件/文档安全性所需的时间（减少语音会议和现场会议；更快地对信息泄露作出响应）。
对共享信息和设备的访问
该特性允许公司的用户在网络驱动器上存储和共享信息。它还提供了访问和共享打印机、传真服务及其他网络资源的功能。
关键促因：共享文件/文件夹；Windows Small Business Server 2003 Premium Edition中的SQL Server 2000。
调查结果小结：用户可以方便地访问文件和文件夹；经过改良的跨地区通讯；更高的系统速度。
可用性和可靠性
Windows Small Business Server 2003备份解决方案帮助公司轻松地对服务器进行备份，并指导他们顺利地完成还原操作，确保备份策略的成功实现。该备份解决方案提示管理员创建一个备份策略，并引导他们确定备份的内容，备份的时间，以及备份信息的存放位置。默认情况下，它将备份完全还原该服务器所需的全部数据。
关键促因：卷影复制服务和备份配置向导
调查结果小结：在安装Windows Small Business Server 2003后未发生过数据丢失；无需每周重启服务器三到四次以防止停机问题；无需花钱从第三方应用软件开发商购买备份软件。
IT管理/支持
Windows Small Business Server 2003提供了服务器监视工具，并可在线或通过电子邮件发送性能和使用率报告。最重要的是，用户可以远程监视服务器和客户端工作站。
关键促因：远程监视和控制；高级安全性；预置的管理控制台；防火墙；备份和还原；Active Directory；软件限制策略；客户端安装特性/向导。
调查结果小结：经过改良的行进中服务器维护（安装、监视、安全性及其他任务）；经过改良的行进中客户端PC维护（监视和控制使用率，安装软件，解决问题，安装客户端PC，添加用户等）；性能报告特性——IT员工的福音。Windows Small Business Server 2003的使用率报告是老版本中所欠缺的优秀特性。
非生产力成本节约
非生产力成本节约包括IT支持成本节约、差旅成本节约、长途通讯成本节约。
关键促因：Windows Small Business Server 2003备份配置向导；软件限制策略；系统可靠性；远程访问。
调查结果小结： IT支持成本、差旅成本、长途通讯成本均有显著的节约。
收益的增加
这一部分计算因为先进的IT基础架构而产生的潜在的收益增加。高效的IT基础架构可以帮助公司专注于业务运行和利润增加，而无需为解决IT问题大伤脑筋。
关键促因：更有效的信息访问（共享文件夹）；更优质的通信/协调（Exchange，SharePoint Services）。
调查结果小结：更快地响应客户的要求——因更快地响应客户需求而带来收益的增加；生产效率使公司员工将精力集中在市场开拓和发展新客户上。
安全性和隐私性
Windows Small Business Server 2003提供了与安全入侵、未经授权的使用、数据丢失及其他安全性和隐私问题有关的增强功能。
关键促因：软件限制策略；Outlook安全性；服务器防火墙；需要Office 2003——权限（信息权限管理），限制访问和使用控制（防止收件人转发、打印、编辑和摘录文档信息）。
调查结果小结：服务器中的安全层使得电子邮件通讯更加安全和易于管理；国际性和多区域的企业能够安全地进行沟通；软件限制策略确保公司资源不受未经授权的访问。
成本
	
	整个公司
	每个用户

	
	平均
	最低
	最高
	平均
	最低
	最高

	软件
	$2,003
	$419
	$3,995
	$104
	$88
	$173

	硬件
	$3,341
	$0
	$10,300
	$190
	$0
	$515

	安装
	$4,561
	$390
	$13,050
	$248
	$43
	$743

	停机时间和培训
	$1,477
	$125
	$4,688
	$76
	$14
	$156

	后续支持
	$125
	$0
	$1,160
	$6
	$0
	$65

	总计
	$11,507
	$2,357
	$23,378
	$623
	$315
	$1,448
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有关成本的注释
· 软件
· Windows Small Business Server 2003 Standard Edition 的美国零售价为$599（包含5个客户访问许可证（CAL））。Windows Small Business Server 2003 Premium Edition 的美国零售价预计为$1,499（包含5个CALs）。每个额外的CAL的美国零售价为$99。
· 软件成本按照基本许可证（前5个CAL）的70%和附加CAL的85%计算。打折是一个常见的商业惯例，并且该软件在与硬件捆绑销售时价格更低。
· 参与调查的公司并未购买软件，但估计的成本已包含在调查结果中，以计算未来客户的成本。
· 本调查报告中的美国平均软件成本为$1,988。
· 硬件
· 包含运行Windows Small Business Server 2003 所需的硬件。一些公司表示，他们可以将Windows Small Business Server 2003安装在现有的硬件上。硬件成本通常包括冗余硬件、磁带驱动器、附加电源、备份软件、第三方软件、附加的内存、维护协议等。
· 一些公司需要升级客户端PC（增加内存），或购买新的客户端PC以利用特定的功能，这部分成本也包括在内。
· 在硬件要求不明确的情况下，平均成本的计算基于用户的数量。
· 安装
· 包含安装软硬件、配置服务器、配置客户端、定制及最初的故障修复所需的成本。
· 包含满负荷状况下的合作伙伴工作时和内部员工工作时。
· 技术顾问完全安装和定制该系统所需的时间从数小时到50小时不等。内部员工时间从0（许多客户）到50小时不等。
· 停机时间和培训
· 包含用户因为安装时的停机而造成的生产力损失。对多数公司而言，每个用户的停机时间小于1小时。
· 包括有关该系统新特性的正式和非正式用户/IT培训。对多数参与公司而言，这只是一个为期数小时的培训。
· 后续支持
· 对多数公司而言，后续支持（通过由提供安装服务的合作伙伴提供）少于以前的环境，因此后续支持成本将为零（成本节约）。
结论和建议
该份报告所做的深入的公司调查研究充分表明——使用Windows Small Business Server 2003将为企业带来快速显著的投资回报。1.3个月至两年不等的回报期和63%至2,000%不等的投资回报率表明，小型企业主能够很快收回投资并获得可观的收益。Windows Small Business Server 2003在保证成本持平或降低的同时，帮助小型公司延伸商业发展地域，发掘新客户，增加营业收入。尽管不能用金融术语来衡量Windows Small Business Server 2003的“移动性”，但该项调查表明，小型企业主即使在日益繁忙的工作中也能抽出更多的时间来陪伴家人，这也是小型企业购买Windows Small Business Server 2003的一个重要因素。
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